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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na téma programování a výrobu modelů CNC frézováním.

Cílem této práce je příprava tří modelů pro programování, dále naprogramování těchto

modelů pro CNC frézku. U dvou modelů se naprogramování provádí ve 2 programech

(SurfCam, NX) a porovnávají se strojní časy. Třetí model je naprogramován v jednom

programu (SurfCam), který je následně vyroben.

V praktické části připravuji modely a následně programuji pro CNC frézku ve dvou růz-

ných programech (SurfCam a NX). U takto naprogramovaných modelů porovnávám jejich

strojní časy. Jeden z naprogramovaných modelů nechám vyrobit na CNC frézce Jobs

s operačním systémem Heidenhain.

Klíčová slova: frézky, frézy, CAD/CAM, CNC, SurfCam, NX.

ABSTRACT

This thesis is dealing with programming and manufacturing of models by CNC milling.

The aim of this thesis is to prepare three models for programming and to programme these

models for CNC cutter. The programming of the first two models will be realized in two

programmes (Surfcam, NX) in order to compare their machining times. The third model

will be programmed in one programme (SurfCam) and then it will be manufactured.

In the practical part, I prepare and programme models for CNC cutter in two different pro-

grammes (SurfCam and NX). Then I compare their machining times. One of these models

will be manufactured on CNC milling cutter called Jobs with the operational system Hei-

denhain.

Keywords: cutters, milling cutters, CAD / CAM, CNC, SurfCam, NX.

Poděkování

Velmi rád bych poděkoval všem, kteří přispěli ke vzniku mé diplomové práce.

Zvláště vedoucímu Diplomové práce Ing. Ondřeji Bílkovi, Ph.D. za odpovědné vedení,

trpělivost, za poskytnuté materiály, cenné rady a připomínky věnované mé diplomové prá-

ci.

Také bych chtěl poděkovat firmě SeBaTi, spol. s.r.o., s kterou jsem při zhotovování práce

spolupracoval a kde byl vyroben model auta.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD ....................................................................................................................................... 10

I TEORETICKÁ ČÁST........................................................................................................ 11

1 FRÉZOVÁNÍ ................................................................................................................ 12

1.1 TEORIE FRÉZOVÁNÍ .................................................................................................. 12

1.2 FRÉZKY..................................................................................................................... 15

1.2.1 Konzolové frézky ............................................................................................ 15

1.2.2 Rovinné frézky ................................................................................................. 16
1.2.3 Speciální frézky ............................................................................................... 17

1.3 FRÉZY ....................................................................................................................... 17

1.3.1 Nástroje využívané pro CNC obrábění .......................................................... 18

1.3.2 Nástrojové materiály ....................................................................................... 19
1.3.3 Povlakované nástroje ....................................................................................... 20

1.3.3.1 Charakteristika vybraných povlaků: ...................................................... 20

1.3.4 Trendy ve vývoji fréz ...................................................................................... 21
1.3.5 Ostření fréz ....................................................................................................... 22
1.3.6 Upínání nástrojů a obrobků ............................................................................. 22

1.3.6.1 Upínání fréz:............................................................................................ 22
1.3.6.2 Upínání obrobků: .................................................................................... 23

1.3.7 Řezné podmínky .............................................................................................. 24

1.3.8 Dosahované parametry .................................................................................... 26

2 CA.. TECHNOLOGIE V NAVRHOVÁNÍ A VÝROBĚ (CAD/CAM) ............... 28

2.1 DŮLEŽITOST CA.. TECHNOLOGIÍ V SOUČASNÉ PRAXI ............................................. 28

2.2 SMYSL POUŽITÍ A ZPŮSOB PRÁCE V CAD SYSTÉMECH ........................................... 29

2.3 CA.. PŘÍSTUPY V PROCESU NÁVRHU A VÝROBY SOUČÁSTÍ..................................... 30

2.3.1 Implementace CA.. technologií v procesu návrhu a výroby automobilů ..... 30
2.3.2 Nástroje pro výrobu výlisků............................................................................ 30

2.3.3 Návrh a výroba v současnosti ......................................................................... 30
2.3.3.1 Kopírování na bázi virtuálního modelu: CAD/CAM – CNC............... 31
2.3.3.2 Hmotné modely ....................................................................................... 32

2.3.3.3 Zpětné inženýrství – „Reverse Engineering“ ........................................ 33
2.3.3.4 Digitalizace hmotného modelu .............................................................. 33
2.3.3.5 Modifikace – inovace ............................................................................. 34

2.4 CA.. TECHNOLOGIE OBRÁBĚNÍ POMOCI CNC TECHNIKY ....................................... 35

2.4.1 Základní teorie NC řízení strojů ..................................................................... 35
2.4.1.1 Numerický řídicí systém ........................................................................ 35
2.4.1.2 Základní data NC řízení.......................................................................... 37

2.4.1.3 Typy řídících obvodů.............................................................................. 37
2.4.1.4 Systémy řízení pohybu ........................................................................... 39
2.4.1.5 CAM – generování dat pro CNC obrábění na základě virtuálního

modelu ..................................................................................................... 41
2.4.1.6 Sled činností při definování obrábění frézováním v CAM prostředí .. 41
2.4.1.7 Sladění počátků souřadnicových systémů ............................................. 42

2.4.1.8 Definování dráhy nástroje pro operace obrábění na hrubo .................. 42
2.4.1.9 Definování dráhy nástroje pro dokončovací operace obrábění ............ 44
2.4.1.10 Výroba modelu na CNC frézce ............................................................. 46

2.4.1.11 Výhody návrhu součástky CA.. přístupu a výroby pomocí CNC

techniky 47
2.4.1.12 Nezbytnost nasazení CAD/CAM→CNC ............................................. 48

3 CNC TECHNOLOGIE ............................................................................................... 49

3.1 VŠEOBECNÉ POJMY Z OBLASTI CNC TECHNIKY ..................................................... 49

3.1.1 Obecné termíny ................................................................................................ 49

3.2 CNC OBRÁBĚCÍ STROJ ............................................................................................. 49

3.2.1 Rozdělení programů ........................................................................................ 50

3.2.2 Pracovní celky CNC obráběcího stroje .......................................................... 50
3.2.3 Rozdělení CNC obráběcích strojů .................................................................. 51

3.3 ÚLOHA CNC STROJŮ VE STROJÍRENSTVÍ................................................................. 51

3.4 POŽADAVKY KLADENÉ NA CNC OBRÁBĚCÍ STROJE ............................................... 52

3.5 SCHÉMA CNC OBRÁBĚCÍHO STROJE A JEHO ŘÍZENÍ ................................................ 54

3.6 SOUŘADNICOVÝ SYSTÉM STROJE............................................................................. 56

3.7 NULOVÉ A DALŠÍ VZTAŽNÉ BODY NA CNC STROJÍCH ............................................ 59

3.8 CNC FRÉZOVACÍ STROJE ......................................................................................... 61

4 CNC PROGRAMOVÁNÍ ........................................................................................... 62

4.1 STRUKTURA PROGRAMU .......................................................................................... 62

4.2 PROGRAMOVÁNÍ, POUŽITÍ NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH FUNKCÍ G, M .................................. 64

4.3 MOŽNOSTI OBRÁBĚNÍ PŘI POUŽITÍ VYSPĚLÝCH CAD/CAM SYSTÉMŮ .................. 65

5 SHRNUTÍ A ZÁVĚR TEORETICKÉ ČÁSTI ........................................................ 66

II PRAKTICKÁ ČÁST .......................................................................................................... 67

6 CÍL PRAKTICKÉ ČÁSTI .......................................................................................... 68

6.1 FRÉZOVACÍ SYSTÉM SURFCAM ............................................................................ 68

6.2 FRÉZOVACÍ SYSTÉM SIEMENS NX ........................................................................... 68

7 PROGRAMOVÁNÍ MODELŮ.................................................................................. 69

7.1 MODEL Č. 1 – PROGRAMOVÁNO V SURFCAM V4 ................................................ 69

7.2 MODEL Č. 2 – PROGRAMOVÁNO V SURFCAM V4 ................................................ 78

7.3 MODEL 1 – PROGRAMOVÁNO V SIEMENS NX8 ....................................................... 85

7.4 MODEL 2 – PROGRAMOVÁNO V SIEMENS NX8 ....................................................... 87

7.5 POROVNÁNÍ STROJNÍCH ČASŮ .................................................................................. 90

7.6 MODEL 3 – PROGRAMOVÁNÍ V SURFCAM, A NÁSLEDNÁ VÝROBA ..................... 91


[…]


 krok v Z: 8 [mm]

 dokončovací stranový krok: 0,8 [mm]

 dokončovací krok v Z: 0,8 [mm]
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Tab. 12. Strojní časy frézování modelu auta

OPERAČNÍ LIST

Číslo
nástroje

Operace

Rychlost
posuvu

Otáčky
vřetene

Celkový
čas

4 Hrubování

8000.00 mm/min 6000 ot/min 0:5:13

4 Na Čisto (3D Ofset)

8000.00 mm/min 6000 ot/min 0:19:43

6 Zbytkové obrábění

8000.00 mm/min 7000 ot/min 0:9:28

6 Na čisto, zbytkové – předek (3D Ofset)

8000.00 mm/min 7000 ot/min 0:0:59

6 Na čisto, zbytkové – levý bok (3D Ofset)

8000.00 mm/min 6000 ot/min 0:3:0

6 Na čisto, zbytkové – pravý bok (3D Ofset)

8000.00 mm/min 6000 ot/min 0:2:58

6 Na čisto, zbytkové – zadek (3 Osé Planární)

8000.00 mm/min 7000 ot/min 0:1:40

20 Zarovnání (2 Osé Kapsování)

8000.00 mm/min 5000 ot/min 0:1:3

Celkově 0:44:7

7.7 CNC modelovací frézka Jobs Jomach 16

CNC modelovací portálová frézka Jobs Jomach 16 s operačním systémem Heide-

nhain je vhodná především k obrábění měkkých materiálů jako je dřevo, plast, ale přede-

vším syntetického dřeva (např. ureol, necuron atd.), případně se dá použít i pro obrábění

hliníku.

Parametry stroje:

 Pracovní rozpětí os: x = 6,5 m, y = 1,5 m, z = 3 m.

 Rychloposuv: 1600 mm/min.

 Otáčky vřetene: 12000 ot/min.

 Přesnost: 0,03 mm.

 Výkon elektromotoru: 7 kW.

 Chlazení vřetene: kapalina.
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Obr. 62. CNC frézka Jobs Jomach 16
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ZÁVĚR

V praktické části diplomové práce bylo cílem naprogramovat dva modely ve dvou

různých obráběcích programech (Surfcam, Siemens NX) a porovnat jejich simulované

strojní časy. Dalším cílem bylo naprogramovat jeden model (auto) v programu Surfcam a

jeho následnou výrobu na modelovací frézce Jobs Jomach 16.

Při programování v programech Surfcam a Siemens NX jsem se snažil použít po-

dobné operace, aby byl výsledek v obou programech stejný. To ale na 100% nejde, protože

každý ze zmíněných programů má nastaveny jiné parametry, podle kterých počítá dráhy

obrábění.

Při srovnání simulovaných strojních časů je zřejmé, že se od sebe liší, jelikož je

každý program počítá podle svých zásad. Když tyto časy srovnáme se skutečnými strojní-

mi časy dosaženými při výrobě, je zřejmé, že je musíme brát s rezervou, poněvadž se při

výrobě manipuluje s výkonem stroje podle potřeby obrábění. Proto simulované strojní časy

bereme pouze jako orientační dobu, za kterou může být daný kus vyroben.

V předposlední kapitole se věnuji programování modelu auta, který byl následně

vyroben. Fotografie vyrobeného modelu se nacházejí v příloze.

Závěrem chci zhodnotit, že všechny vytvořené programy a postupy jsou správné,

jelikož byly všechny modely reálně vyrobeny. Model 1 a model 2 byl zakázkou na přání

zákazníka. Model 3 (auto) – byl vyroben pro názornou ukázku a prezentaci výroby.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SW Software

NX Siemens NX – programovací software

CAD Computer Aided Design – počítačem podporovaný návrh

CAM Computer Aided Manufacturing – počítačem podporovaná výroba

CAE Computer Aided Engeneering – počítačem podporované inženýrství

PC Personal Computer – osobní počítač

NC Numeric Control – číslicové řízení

CNC Computer Numeric kontrol – počítačem číslicové řízení

DNC Direct Numerical Control – Distribuované (přímé) číslicové řízení

CA.. Computer Aided – počítačová podpora

Fz Řezná síla

a Tloušťka třísky

F Fréza

O Obrobek

n Otáčení frézy

f Posuv obrobku

fz Posuv na zub frézy

ae Hloubka frézování

z Začátek záběru jednotlivých zubů frézy

ČSN Česká technická norma

ISO International Organization for Standardization - mezinárodní organizace pro

Standardizaci

DIN Deutsche Industrie-Norm – německá národní norma

PN Polska Norma – polská norma.

HSS Rychlořezná ocel, vysoce výkonná
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HSSE Rychlořezná ocel, vysoce výkonná

HSS Co5 Rychlořezná ocel, vysoce výkonná

HSS Co8 Rychlořezná ocel, vysoce výkonná

HSSE-PM Rychlořezná ocel, vysoce výkonná

PVD Physical Vapor Deposition – povlaky na nástroje

TiN povlaky na nástroje

TiCN povlaky na nástroje

TiAlN povlaky na nástroje

AlTiN povlaky na nástroje

AlTiCrN povlaky na nástroje

AlTiCRo povlaky na nástroje

CrN povlaky na nástroje

PKBN Výměnné destičky nástrojů

DIA Diamantové řezné kotouče

CAA Computer Aided Assembly - počítačovává podpora montáže výrobků (analý-

za)

1D 1dimenze

2D 2 dimenze

3D 3 dimenze

5D 5 dimenzí

VŠ Vysokoškolské vzdělání

VW Volkswagen - automobilka

X, Y, Z 3osý souřadný systém - frézka

X, Z 2osý souřadný systém - soustruh

M Nulový bod stroje

W Nulový bod obrobku
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G Funkce

R Referenční bod stroje

P Bod špičky

F Vztažný bod supportu nebo vřetene

E Bod nastavení nástroje
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