nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 1/2

Verze 20110510

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Michal Doležel

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Řízení jakosti

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: Ing. Ondřej Bílek, Ph.D.

Oponent diplomové práce: Ing. Luboš Rokyta

Akademický rok: 2012/2013
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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená práce se zabývá problematikou CNC obrábění. V teoretické části jsou popsány

kapitoly související s tématem práce (frézování, CAx technologie, problematika číslicově

řízených strojů). Autor čerpá z množství literárních pramenů, teoretická část obsahuje řadu

užitečných informací. Její rozsah je však příliš široký. Objevují se zde i odchylky od šablony

(např. kvalita obrázků, číslování na čtyři místa). Rovněž počet obrázků je nízký. V praktické

části autor popisuje programování obrábění ve dvou softwarech. Výsledky strojních časů

obrábění dílů 1 a 2 porovnává mezi sebou a také srovnává se skutečnými hodnotami. V další

části se autor věnuje popisu programování a výroby dílu 3. Celkově je v praktické části

umístěna řada obrázků, ale chybí mi zde text, který by je více popisoval, což považuju za

nedostatek. Cíle práce mohly být více rozvedeny. Uvítal bych i hodnocení obtížnosti práce

v obou programech, případně jejich cenovou dostupnost nebo hlubší vysvětlení rozdílů ve

výpočtech drah nástrojů.

Celkově je práce na dobré úrovni a autor splnil zadané požadavky. Práci doporučuji

k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

Dokážete posoudit odlišnosti ve výpočtu dráhy obrábění obou programů?
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